Servus fōrmōsus. Valēte nunc, amīcī ; grātiās vōbīs agō quod mē tam benignē manūmīstis.

Mangō p̄rimus. In malam crucem ! Ō scelestē ! quam manūmīssiōnem dīcis ?

Servus fōrmōsus. Cavēte nē cīvī Rōmānō maledicātis.

Mangō alter. Deōs immortālēs ! quantam audāciam ! Cīvem Rōmānum sē dīcit esse.

Servus fōrmōsus. Vēra dīcō, namque vōs quī bullam praetextamque togam mihi imposueritis, ultrō mē in lībertātem vindicāvistis.

Mangō p̄rimus. [*Submīssā vōce*] Vix facere possum quīn audāciam virī admīrer. [*Clārā vōce*] Quae, malum, est haec tanta audācia ? Mox reperiēmus utrum līber sīs necne. [*Alterum mangōnem allocūtus.*] Comprehende eum ut ad praetōrem dūcāmus, quī diem dīcat iūdiciumque nōbīs det.

ĀCTUS SECUNDUS. *Vindiciae apud praetōrem.*

[*Adsunt praetor, servus quī lībertātem sibi vindicat, duo mangōnēs eōrumque patrōnus, iūdicēs, portitor ut tēstis, servīque ut tēstēs dīversae partis.*]

Praetor. Omnēs, quōs oportet, videntur adesse. Petītōrem audiam ut iūs dīcam.

Mangō. Licetne patrōnō meō ōrātiōnem prō mē facere, namque ipse meam causam nōn bene agere possum?

Praetor. Nihil obstat quīn patrōnus prō tē causam agat: statim modo incipiat.

Mangōnis patrōnus. Id vōbīs hodiē, iūdicēs, quaerendum est, utrum ingenuus an servus sit quī Dēlō in vēnālium numerō Brundisium ā clientibus meis adductus est. Sed forsitan quaerat aliquis, quō modō scīre possumus num reus idem sit quem vēnāliciī intrōdūxērunt? Tēstem statim praebēbō.

Portitor quīdam. Ex animī meī sententiā iūrābō vērūmque dīcam. Nōn dubium est quīn hic servus sit quem Brundisī vīdī inter aliōs servōs Dēlō invectōs.

Mangōnis patrōnus. Servus ipse nōn negat sē antea servum fuisse; sed libertātem iam sibi vindicat quia ā dominīs suis manūmissus sit. Clientēs tamen meī hoc vehementer negant: nūllum servum manūmisērunt, sed servus ipse suā manū sīgna ingenuitātis sibi imposuit. Nunc eum vidētis, iūdicēs, bullam praetextamque togam gerentem. Quōmodo tamen is ingenuus esse potest quī iam cōfessus sit sē antea servum fuisse? Nēmō dubitāre potest quīn aliquid fraudis insit: namque nē libertō quidem, nēdum servō, licet sīgna ingenuitātis gerere. Et quō modō manūmittendī sunt servī? num bullam praetextamque togam impōnendō? Minimē! sed vindictā tangendī sunt. Nēmō tamen hunc vindictā tetigit; ūsque adhūc igitur servus est.

Praetor. [*Ad reum versus*] Quid tū habēs quod respondeās?

Servus fōrmōsus. Necesse est, iūdicēs, ut ipse meam causam agam, quia nēmō mihi prō patrōnō exstat. Quae autem ā mangōnum patrōnō dicta sunt vehementer negō. Dīxit enim mē ipsum meā manū sīgna ingenuitātis mihi imposuisse; id quod nūllō modō facere potuī, namque neque bullam neque togam praetextam habēbam. Sed mangōnēs ipsī suā manū haec mihi imposuerunt. Tēstēsque adhibēbō mē vērūm dīcere.